— 1 —

《达州市吉祥煤业有限公司吉祥煤矿矿山
地质环境保护与土地复垦方案》

专家组评审意见

2025 年 5 月 29 日，四川省国土整治中心组织有关专家对

《达州市吉祥煤业有限公司吉祥煤矿矿山地质环境保护与土地

复垦方案》(以下简称《方案》)进行了评审。专家组在审阅《方

案》报告、相关附件和汇报材料后，提出了详细修改意见，供

申请人修改。此后，专家组按照修改意见对申请人再次提交的

《方案》及相关附件修改稿和修改说明进行了审阅、复核，经

讨论，形成评审意见如下：

该《方案》符合《矿山地质环境保护与土地复垦方案编制

指南》《四川省自然资源厅关于进一步加强和规范矿山地质环境

保护与土地复垦方案评审工作的通知》（川自然资发〔2021〕44

号）等相关要求，内容完整，能够反映矿区地质环境与土地复

垦有关情况。矿山基本情况介绍清晰、土地利用现状明确；土

地复垦责任范围完整并符合要求；矿山地质环境影响与土地损

毁评估较准确；可行性分析较充分；方案确定的治理、复垦方

向明确；工程部署及治理措施较完善；进度和费用安排较合理；

公众参与和保障措施较全面。

专家组同意通过评审。

专家组组长：

2025 年 6 月 13 日

扫
描
全
能
王

创
建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

达州市吉祥煤业有限公司吉祥煤矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案

修改对照表
专家

姓名
专家意见 修改情况

是否修

改完善

专家确

认签字

专家

一

1、“与本项目有关的其它资

料”补充宣汉县最新的国土

变更调查成果、“三区三线”

划定成果。

已补充，见前言第三节第四部分，

P5。

☑ 是

□ 否

2025.6.12

2、损毁土地分析，一是参照

复垦适宜性评价单元完善损

毁单元划分；二是补充各矸

石堆放场地的现状堆放情

况:三是说明矿区有无临时

道路；四是补充已建堡坎、

挡渣墙、截排水沟等情况；

五是补充拟损毁及已拟损毁

土地汇总表；六是补充损毁

单元照片。

（1）矿山已损毁单元 5个（见表

3-20），拟损毁单元 2个（见表

3-23）。
（2）矿山现有矸石堆积于+770m
风井场地（残留少量矸石）、+688m
风井场地（已清理干净）和东回风

平硐场地（已清理干净），后期开

采转运的矸石堆积于主井工业场

地，拟修筑挡矸坝，见 P108-110。
（3）场地内部的矿山道路已计入

各损毁单元，无单独的矿山道路损

毁，拟损毁场地建设不新增矿山道

路占地，见 P110-P111、P112。
（4）已建堡坎、挡渣墙、截排水

沟等见第五章第二节（三）部分，

治理工程部署图和复垦规划图。

（5）已损毁和拟损毁土地利用类

型汇总表，分别见表 3-20和表

3-23。
（6）已补充，见图 3-41～图 3-52，
P101-104、P106。

☑ 是

□ 否

3、土地复垦适宜性评价，一

是补充单元划分原则、与损

毁单元的相关性；二是补充

各评价单元坡度等评价因

子，复垦耕地补充土壤污染

评价，煤坝建议不复垦水田；

三是复核复垦设施农用地的

适宜性，高位水池复垦方向

应为坑塘水面；四是矸石山

等如有边坡需单独评价。

（1）评价单元和损毁单元对照关

系见表 4-1。
（2）已补充坡度、污染程度、区

位条件评价因子，见表 4-2。
（3）高位水池拆除，沉淀池复垦

为坑塘水面。见 P125和表 4-5。
（4）现有堆矸区已基本清理干净，

矿山将来生产的矸石临时转运场，

均根据坡度、污染程度等因子综合

确定复垦方向，见表 4-3。

☑ 是

□ 否

专家

姓名
专家意见 修改情况

是否修

改完善

专家确

认签字

2025.6.12

4、“水资源平衡分析”补充

复垦水田的具体灌溉来源、

灌溉方式等灌溉保障情况。

已补充，见 P134-P135。 ☑ 是

□ 否

5、表 4-10本方案旱地质量

要求，坡度修改为<15°。
已修改，见表 4-9。 ☑ 是

□ 否

6、复垦工程设计，一是完善

覆土工程，补充先心土层、

最后覆土耕作层的工序要

求，完善地埂设计；二是复

垦水田补充完善灌溉方式，

不需要深松土壤；三是补充

说明保留、新建的堡坎、排

水沟等情况；四是筛选并明

确树木品种、苗木规格等。

（1）覆土工序已补充，见第五章

第二节各复垦单元的工程设计部

分。

（2）复垦水田仅保留 1个单元，

利用高位已有水田的灌溉沟渠引

溪沟水灌溉。复核了平整工程量。

（3）堡坎和截排水沟在各复垦单

元工程设计的配套工程设施部分

补充。

（4）苗木规格在各单元工程设计

中明确，树木品种在（三）技术措

施。

☑ 是

□ 否

7、土地损毁现状图的损毁单

元应与复垦规划图的复垦单

元具有相关性；矸石山等有

边坡的损毁区域，已建堡坎、

挡渣墙、截排水沟等，应在

图上反映。

依据损毁单元细分复垦单元，损毁

单元用 S开头的编号表示，复垦

单元用 P开头的编号表示，在表

4-1中有对照关系。已有治理工程

在治理工程部署图、复垦规划图中

标注。

☑ 是

□ 否

8、按照修改完善后的复垦方

向完善复垦规划图:合理划

分地块、布局地埂；补充完

善新建、保留的堡坎、挡土

墙、排水沟等。耕地复垦、

地埂设计图可合并，地埂断

面设计田埂高于田面

30-40cm即可。

已修改复垦规划图，已有工程设施

已在复垦规划图中补充。已修改完

善复垦耕地的大样图。

☑ 是

□ 否
2025.6.12

9、附件补充方案征求土地权

属人意见，公众参与调查表。
已补充，见附件 14。 ☑ 是

□ 否

填表说明：

1.“修改情况”一栏应详细填写修改内容，并说明文本页数、图件册页数或附件页数；

2.“是否修改完善”一栏应在评审专家确认按照专家意见修改完善后，由评审专家在方框内打

“√”；

3.“专家确认签字一栏”应在专家签字下方注明签字时间。

达州市吉祥煤业有限公司吉祥煤矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案

修改对照表

专家姓名 专家意见 修改情况
是否修改

完善

专家确

认签字

专家三

1.补充煤矿生产生活主

要区域如:工业场地、采

空区(采空区及其影响范

围)、矿山各场地间道路

等其它区域周边坡体地

质结构，补充其典型工

程地质剖面线及其剖面

图，进一步论述其斜坡

稳定性与危险性。

已补充，详见 P66-P75 文字及

插图

√  是
□  否

2025 年

6 月 11

日

2.补充反映矿山场地与

沟谷关系的山洪灾害危

险性评估剖面线及其剖

面图。图中标示沟谷历

史最高洪水位线、矿山

场地标高，论述山洪灾

害对矿山场地的危害。

补充有无山洪泥石流淹

没区内的矿山场地的可

能性并提出山洪灾害防

治措施建议。

已补充反应场地与沟谷关系剖

面，如图 3-21、图 3-42，并标

注了历史最高洪水位，补充论

述了山洪灾害的危害及防治措

施建议（P78），增加了相关防

治措施表述并作为预测前置条

件（P77-P82）

√  是
□  否

3、进一步补充高位水池

所在区域地质灾害现状

及预测分析，并对于高

位水池渗漏对地质结构

软化及坡体的稳定性进

行分析。

补充了高位水池所在场地现状

描述及现状照片（P70、图

3-28），补充了高位水池与下部

建筑物及场地关系剖面，结合

复垦规划，不再保留高位水池，

扩建工程结束后即拆除复垦为

林地（P79-P80）

√  是
□  否

4、既有工程堡坎、护坡、

截水沟基本情况(位置、

结构型式、规模等)需补

充介绍，并进一步评价

其功效性。

在各场地分述小节补充了现有

防护工程的位置、规模、结构

及功能（P68-P70、P72-P75）

√  是
□  否

5、矿山地质环境治理平

面图补充新建长度 80m

截水沟位置起止坐标。

已补充，见附图 6，文本

P144-P146

√  是
□  否

专家姓名 专家意见 修改情况
是否修改

完善

专家确

认签字

6、建议临时废石堆场、

转运堆场补充护脚挡脚

设计。

已补充，P79-P80、P144-P146，

附图 15

√  是
□  否

2025 年

6 月 11

日

7、“堡坎、护坡、截/排

水沟每 2 个月巡查 1 次”

偏少，应统一纳入矿山

地表变形监测一并实

施。

已修改，日常巡查为 1 月 2 次，

汛期增加巡查频次，暴雨预警

时，根据《煤矿防治水细则》

提高至 24h 不间断巡查

√  是
□  否

8、结合相关规范细化监

测内容、监测方法与监

测周期等内容。

已修改，增加地表变形监测参

照点位 1 个，增加了监测频次

√  是
□  否

填表说明：

1.“修改情况”一栏应详细填写修改内容，并说明文本页数、图件册页数或附件页数；

2.“是否修改完善”一栏应在评审专家确认按照专家意见修改完善后，由评审专家在方框内打

“√”；

3.“专家确认签字一栏”应在专家签字下方注明签字时间。

	1-承诺书
	2-公示方案基本情况
	3-吉祥专家组意见、修改意见对照表